Ἀθηναῖοι δὲ πάντες καὶ οἱ ἐπιδημοῦντες ξένοι, εἰς οὐδὲν ἕτερον εὐκαίρον, ἢ λέγειν τι καὶ ἀκούειν καιρότερον.

Παρωξύνετο τὸ πνεῦμα αὐτοῦ. Τὸ, παρωξύνετο, οὐκ ὀργὴν ἐνταυθα φησιν. Ὅργῆς γὰρ καὶ ἀγανακτήσεως, πόρρω τὸ χάρισμα. Τί οὖν ἐστὶ Παρωξύνετο; Διηγείρετο· οὐκ ἔφερεν, ἀλλ' ἐτήκετο. Τινὲς δὲ τῶν Ἐπικουρείων καὶ τῶν Στωϊκῶν φιλοσόφων συνέβαλον αὐτῷ. Ἐπικουρείοι εἰσιν οἱ ἀπρονόητα λέγοντες εἶναι τὰ πάντα· πρὸς οὓς καὶ μάλιστα τὸν λόγον ἀποτεινόμενος ὁ Παῦλος, φησιν· Αὐτοῖς διδοῦς πᾶσι ζωὴν καὶ ποιήν, ἐπίστασας προστεταγμένους καιροῦς, καὶ τὰς ἐροθεσίας τῆς κατοικίας αὐτῶν· δεικνύς τοῦ Θεοῦ τὴν πρῶ-

Variae lectiones et notæ.

¹⁰ Ἰσ. ἢ γὰρ. ¹¹ In manuscripto non est δέ. ¹² In vulgatis est, ἐν αὐτῷ. ¹³ In manuscripto est, Ἐπικουρίων, et ita repetitur sapius in scholio. ¹⁴ In vulgatis est, συνέδουλον. ¹⁵ In vulgatis est, δαιμόνων, in manuscripto, δαιμόνων. ¹⁶ In vulgatis est, αὐτοῖς; εὐαγγελίζετο. ¹⁷ In manuscripto non est nota interrogatio post διδαχὴν, ut est in vulgatis. ¹⁸ ἀνακτῆσεως scriptum erat initio; postea prima duæ rubræ in margine adjectæ. ¹⁹ Ἐπικουρίων, erat, et Ἐπικουρίοι.

Dictio Generosiores posita est pro humaniores, æquiores, moderatiores et honestiores. Quod autem dicit, *Quotidie investigantes atque scrutantes Scripturas an illa ita essent*: non ut increduli requirebant et investigabant, jam enim crediderant, sed ut expertes prophetarum traditionis. Quandoquidem potius hac ratione magis creduli exadebant dum scrutabantur Scripturas, et reperiebant ea, quæ fecit et administravit Dominus assumpta carne, cum scriptis veterum prophetarum consonare atque convenire. *Tum vero fratres statim Paulum emiserunt usque Athenas.* Certo Dei consilio atque dispositione fugiebant, non periculi metu. Etenim prædicare desiissent, et non potius exacerbassent et irritassent: sed hinc duo eveniebant, et illorum iracundia restirguebatur et prædicatio promovetur. Paulum autem solum emittunt. Illi enim qui erat ipsum caput, et in quo summa rei consistebat, re

VERS. 16. Cum autem Paulus illos Athenis expectaret, concitabatur spiritus ejus in ipso, quod videret simulacrorum cultui deditam esse civitatem.

VERS. 17. Sermocinabatur igitur in Synagoga cum Judæis et religiosis, et quotidie in foro cum iis, qui se forte illi obtulissent.

VERS. 18. Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi congregiebantur cum illo, ac nonnulli dicebant. Quid velit spermologus, id est, nugator et blatero iste dicere? Alii vero peregrinorum inquebant, Dicmonum videtur annuntiator esse quod Jesum et resurrectionem eis annuntiabat.

VERS. 19. Cumque eum apprehendissent, duxerunt ad collem Martium dicentes: Possumus scire, quænam sit nova ista quæ abs te traditur doctrina?

VERS. 20. Nam peregrina quædam infers in aures nostras. Volumus igitur scire, quidnam ista sibi velint.

VERS. 21. Cæterum Athenienses omnes et qui illic versabantur hospites nulli alii rei vacabant, præterquam ut dicerent aliquid et audirent novi.

Concitabatur spiritus ejus, etc. Per verbum concitabatur non iram hic significat. Gratia namque [Dei] res longe aliena est ab ira atque indignatione. Quid igitur est id, quod dicit, *Concitabatur?* extimulabatur, excitabatur, commovebatur, —ferre non poterat, sed se macerabat. *Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi congregiebantur cum illo.* Epicurei sunt, qui omnia absque Dei providentia fieri dicunt. Adversus quos etiam Paulus potissimum orationem extendens dicit: *Qui ipse dat omnibus vitam, animam et habitum, qui definit et con-*

stituit tempora præscripta, certa atque destinata inquilinatus et habitationis eorum: quibus verbis Dei providentiam ostendit. Non deridebant eum philosphi ita loquentem: neque enim quidquam intelligebant eorum, quæ dicebantur. Qui enim potuissent quorum alii quidem Deum corpus esse, alii vero voluptatem beatitudinem esse dicebant? *Ac nonnulli dicebant: Quid velit spermologus dicere?* Spermologum, hoc sonat seminilegam seu frugilegam, aviculam aiunt esse vilissimam, quæ semina in triviis **134** dissipata colligere solita sit: cui qui inane supercilium tollunt et multum sibi placent, magnasque spiritus sumunt propter copiam et ubertatem dicendi philosphi, Paulum assimilabant. Sapientes enim viles vocant, inquit scriptor Proverbiorum. Quoniam igitur spermologus sive frugilega parva est avis, neque ad vescendum, neque ad delectandum idonea, viles homines spermologos appellabant. *Alii vero, Peregrinorum dæmonum, inquam, annuntiator esse videtur.* Etenim resurrectionem deam quamdam esse existimabant, ut qui etiam feminas colere solerent. Dæmonia namque deos suos vocabant. *Duxerunt eum ad collem Martium.* Non discendi causa, sed puniendi in eo loco ubi agebantur et cognoscebantur cause homicidii. Martius autem collis vocabatur is locus, quoniam Mars illic, ut fama est, adulterii pœnas dedit. Πάγος autem locus est editus: nam in colle quodam erat illa curia. Notandum est autem illos, quanquam erant, tamen illa, quæ nunquam audiverant, peregrina ac nova putasse. Nam alioquin etiamsi prædicabat hominem cruci affixum fuisse, non novum erat quod dicebatur: sin autem Deum dicebat cruci affixum esse, et resurrexisse, revera nova atque peregrina loquebatur.

VERS. 22. *Stans autem Paulus in medio Martii colliis, dicebat: Viri Athenienses, in omnibus vos fere video religiose esse.*

VERS. 23. *Transiens enim, et contemplans numina quæ colitis, reperi etiam aram cum hac inscriptione: Ignoto Deo. Quem igitur ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis.*

VERS. 24. *Deus qui fecit mundum, et omnia quæ sunt in eo, hic cum cæli terræque Dominus sit, non in manufactis templis habitat.*

VERS. 25. *Neque manibus hominum colitur, ut qui alicujus rei egenus sit, cum ipse omnibus vitam, animam et halitum atque omnia det.*

VERS. 26. *Fecitque ex uno sanguine omne genus hominum, ut in omni solo terræ habitarent, definitivique ac statuit tempora certa atque præscripta ac terminos habitationis eorum,*

VERS. 27. *Ut quærerent Dominum, si forte palpando et conrectando eum inveniant. Quanquam non procul abest ab unoquoque nostrum.*

VERS. 28. *Per eum enim vivimus et movemur et sumus, ut quidam etiam vestrorum poetarum dixerunt: nam hujus quoque progenies sumus.*

νοιαν: οὐ καταγέλων αὐτοῦ οἱ φιλόσοφοι οὕτως αὐτοῦ φβεγγομένου· οὐδὲ γὰρ ἔνοιουν τι τῶν λεγόμενων. Πῶς γὰρ οἱ μὲν σῶμα τὸν θεὸν λέγοντες· οἱ δὲ ἠδονὴν τὴν μακαριότητα; *Καὶ τινες ἔλεγον· Τί ἂν θέλοι ὁ σπερμολόγος οὗτος λέγειν;* Σπερμολόγον πτηνὸν εἶναι φασιν εὐτελέστατον, τὰ ἐν ταῖς τριβάσις κατεσκευασμένα τῶν σπερμάτων εἰσθδῶς συλλέγειν· ἢ * ματαίαν αἰροντες ὄφρῶν ἐπὶ γλώττῃ πλατείᾳ, φρονούντες τε μέγα, παρεκάζον τὸν Παῦλον ἑ. Τοὺς γὰρ σοφοὺς φαύλους καλοῦσι, φησὶ ὁ Παροιμιστής. Ἐπειδὴ οὖν ὄφρῶν ἐστὶν ὁ σπερμολόγος βραχὺ, καὶ οὐτε πρὸς βρῶσιν, οὐτε πρὸς τέρψιν ἐπιτίθειον, τοὺς εὐτελεῖς σπερμολόγους ἐκάλουν. *Οἱ δὲ, Ξένων δαιμονίων δοκῶν καταγελῶν εἶναι.* Καὶ γὰρ τὴν ἀνάστασιν, θεὸν τινα εἶναι ἐνόμιζον, ἅτε εἰσθδότες καὶ θηλείας σέβειν. Δαιμόνια γὰρ τοὺς θεοὺς αὐτῶν ἐκάλουν. *Ἦραρον αὐτὸν ἐπὶ τὸν Ἄρειον Πάγον, οὐχ ὅτι μαθεῖν, ἀλλ' ὥστε κολάσασθαι, ἔνθα αἱ φονικαὶ δίκαι.* Ἄρειος ἑ δὲ πάγος ἐκαλεῖτο, ἐπειδὴ ὁ Ἄρης ἐκείσε τῆς μοιχείας ἑ, ὡς φασί, δέδωκε δίκας. Πάγος δὲ ὁ ὑψηλὸς τόπος· ἐν γὰρ ὄφρῳ τιμὴν ἔκεινο τὸ δικαστήριον. Σημειωτέον ὅτι, καίτοι ἐν τῷ λαλεῖν ἀγρολούμενοι καὶ ἀκούειν, ὅμως ξενίζοντα ἐνόμιζον εἶναι ἐκεῖνα, ἅπερ οὐδέποτε ἤκουσαν· ἄλλως τε δὲ καὶ εἰ ἀνθρωπῶν ἐκήρυττεν ἐσταυρωῦσθαι, οὐ ξένον ἦν τὸ λεγόμενον· εἰ δὲ θεὸν ἔλεγε ἐσταυρωῦσθαι καὶ ἐγγεῖρθαι, ὅπως ξενίζοντα ἐλάλει.

sermocinationibus et auditionibus dedidit et adliciti

C *Σταθεὶς δὲ Παῦλος ἐν μέσῳ τοῦ Ἄρειου Πάγου, ἔφη· Ἄνδρες Ἀθηναῖοι, κατὰ πάντα ὡς δεῖσι· δαιμονεστέρους ὑμᾶς θεωρῶ.*

Διερχόμενος γὰρ καὶ ἀναθεωρῶν τὰ σεβάσματα ὑμῶν, εὗρον καὶ βωμῶν, ἐν ᾧ ἐπεγεγράφτο· Ἄγνωστῷ θεῷ. Ὅν οὖν ἀγνοοῦντες εὐσεβεῖτε, τούτου ἔγω καταγγέλλω ὑμῖν.